Non. Iulii obiit Dominus Florentius Wigornensis monachus. Huius subtili scientia et studiosi laboris industria, preminet cunctis haec chronicarum chronica. Corpus terra tegit, spiritus astra petat; quo cernendo Deum cum sanctis regnet in aevum, Amen.⁵

Aecclesia apud Momerfeld a Gosfrido Herefordensi episcopo dedicata, omnes qui ad dedicationem venerant, domum redibant; verum post aeris serenitatem quae prius extiterat maxima, repente cum tonitruo orta est

A.D. 1118.
Death of Pope
Pascal II,
succeeded by
Gelasius II.
The Emperor
sets up the
Anti-pope
Gregory.

Death of
Queen Ma-
tilda, May 1.
Disaffection in
Normandy.

Pope Gelasius
in Burgundy.

Death of
Florence of
Worcester,
July 7.

Thunderstorm
at Momerfield.

¹ MCXL. xii.] The principal MSS. retain the dating of Marianus throughout the Continuation, together with the regnal years of the Emperor. In C. the latter are not recorded after 1127.

² 'Hic incipit continuatio chronici Florentii Wigorniensis,' C. *in marg.* (xvii. cent.).

³ *monachus*] 'Gelasius papa est monachus, vide,' C. *in marg.* (xv. cent.).

⁴ *Mauricio*] In C. written in over an erasure.

⁵ *kal. Maii*] 'feria iii^o. 'C. *add. sup. lin.*

⁶ *Non . . . Amen*] Here C. has three marginal notes: 'Hic obiit Florentius monachus Wigornensis cronographus valde eximius,' (xv. cent.). 'Sequitur eius Continuator qui vixit tempore Henrici s^t. Anglorum regis, ut constat p. 383.' (xvi. cent.). 'Non accedo, auctor enim eius loci de Henrico non s^t. sed primo agit. Et videtur regnante rege Stephano ut scribere sic vivere desisse,' (xvii. cent.).

A. D. 1118
(cont.)

tempestas nimia; qua perculti quidam in itinere, dum loco in quem deve-
nerant cedere non valerent, subsistebant. Erant numero v^a., tres viri et
ii^o. feminae, quarum una, ictu fulmineo percussa, occubuit; altera vero
ab umbilico usque ad pedum vestigia misere percussa et ignita, decidit,
viris dumtaxat vix vitae reservatis. Quinque etiam caballi illorum fulmine
percusi, interierunt.

A. D. 1119.
Calixtus II
pope.
Obits of the
year.

[MCXLI. xiii.] Gelasius papa obiit¹, cui successit Guido Vien- [MCXIX.
nensis episcopus qui alio nomine Calixtus nominatus est. Gosfridus
Herefordensis episcopus iii^o. non. Feb. obiit, et Herebertus Norðwicensis
xi. kal. August.

War of Eng-
land with
France, Anjou
and Flanders.
Peace and
alliance with
Anjou.

Orto bello inter regem Anglorum Heinricum et regem Francorum
Ludovicum et comitem Andegavensium et comitem Flandrensum, ipse
rex H., inito oportunitatis consilio, anticipavit pacem facere cum comite
Andegavensi, accepta filia eius in uxorem filio suo Willelmo, quem iam
heredem totius regni sui constituerat. Comes idem Andegavensis Iero-
solimam adiit. Post haec rex H., consilio optimatum suorum, fecit
pacem cum rege Francorum, in qua pace accepit Willelmus filius eius
Normanniam, a predicto rege Francorum tenendam. Cum suis etiam
optimatibus qui iniuste et infideliter ab eo recesserant, et cum comite
Flandrensi fecit rex pacem. Terra motus in pluribus locis per
Angliam factus est iii^o. kal. Octob., die dominica, circa horam diei
tertiam.

Peace with
France.
Peace with the
rebellious
Norman
nobles.

Calixtus papa instituit generale concilium Remis, xiii^o. kal. Nov., ad quod con-
cilium factus est multiplex arciepiscoporum, episcoporum, abbatum et principum
diversarum provinciarum concursus, cum numerosa clericorum ac plebium multitudine.
Episcopi Angliae qui tunc temporis in Normannia cum rege degabant, Willelmus
videlicet Exoniensis, Rannulfus Dunholmensis, Bernardus Menewensis et Urbanus
Glammorgatensis et insuper episcopi et abbates Normanniae, ab ipso rege Anglorum
H. ad ipsum concilium directi sunt. Radulfus archiepiscopus Cantuuariae pre-
infirmitate non potuit interesse.

Eadmer, 255.

The Council
of Rheims,
Oct. 20.English
bishops there.

Turstanus, electus Eboracensis arciepiscopus, a rege licentiam petens
illuc eundi, tandem optimuit, ea tamen interposita fide, ut benedictionem episco-
palem a papa nulla ratione suadente susciperet. Tali sponsione ligatus iter arripuit, *fo. 373.*
et ad papam venit; et mox, posthabita sponsione, Romanos in causam suam largitatis
officio transtulit, et per eos ut a papa episcopus consecraretur sua manu cooperante,

Archbishop
Thurstan is
allowed to
attend the
Council,
but violates his
oath to the
King and is
consecrated by
the Pope.¹ obiit] 'et Cluniaci sepultus est,' C. add. sup. lin. H. in text.

- Eadmer, 257. impetravit. Consecratus est autem in pontificatum Eboracensem, et consecrationi eius plures e Gallia episcopi ad iussum papae interfuerunt. Episcopi vero Angliae, nondum ad concilium venerant; qui ubi quod factum est cognoverent, regi nuntiavere. Commotus in furorem ille, Turstano et suis interdixit in Angliam et Normanniam redire, in omnemque locum dominationis suae.
- A. D. 1119
(cont.)
- Eadmer, 259. MCXLII. xiiii.] Radulfus archiepiscopus Cantuariensis, ii^o. non. [MCXX. Ian., feria i^a, Angliam revertitur et ii^o. non. Apr., dominica die, apud Westmonasterium consecravit in pontificatum Pangornensis ecclesiae quandam clericum venerandum, David nomine, electum a principe Griffino, clero et populo Waliae. Cuius consecrationi interfuerunt Ricardus episcopus Lundoniensis, Rotbertus Lincolnensis, Rogerius Saeresbyriensis, Urbanus Glammorgatensis.
- Thurstan is forbidden to return.
- Eadmer, 268. MCXLIII. xv.] Rex Anglorum H., omnibus prospere et ad velle peractis, a Normannia in Angliam redit, quem Willelmus filius eius sequi gestiens, navem ingreditur, copiosa nobilium, militum, puerorum, ac seminarum multitudine comitatus. Hi portu maris erecti, miraque aeris serenitate freti freto illapsi, in modico navis qua vehebantur rupem incurrens eversa est, et omnes qui in ea residebant, excepto rustico uno et ipso, ut ferebatur, nec nomine digno, qui mira Dei gratia virus evasit, marinis fluctibus sunt absorpti. Quorum nobilissimi fuerunt hi, Willelmus regis filius, Ricardus frater eius, Ricardus comes Cestrensis, Othuel frater eius¹, Gausfridus Riddel, Walterus de Everci, Gosfridus Herefordensis arcidiaconus, filia regis comitissa de Perceio, neptis regis comitissa de Cestra, et alii quamplurimi quos brevitatis causa preterimus. Quae res et regis, prospero navigio Angliam venientis, et omnium qui audiebant, mentes exterruit atque turbavit, et de occultis iusti Dei iudiciis in admirationem cussit.
- A. D. 1120.
Archbishop Ralph returns home and consecrates the bishop of Bangor.
- Eadmer, 290. King Henry returns from Normandy.
Shipwreck and death of his son William.
- MCXLIII. xv.] Rex Anglorum H., legalis coniugii olim nexus solutus, [MCXXI. ne quid ulterius in honestum committeret, consilio Radulfi Cantuariorium pontificis et principum regni, quos omnes in Epiphania Domini sub uno Lundonie congregavit, decrevit sibi in uxorem Adhelizam², filiam Godefridi ducis Lotharingiae, puellam virginem decor modesti vultus decenter insignitam. Directi sunt nuntii, et futuram regni dominam summo cum honore de transmarinis partibus ad curiam regis adduxerunt.
- A. D. 1121.
King Henry resolves to marry Adelaide of Louvain.
Arrival of Adelaide.
- Inter haec electi sunt ad regimen ecclesiarum iamdudum viduatarum clerici duo, assumpti de capella regis, Ricardus scilicet qui regii sigilli sub cancellario custos erat, et Rotbertus qui et ipse domino regi in cura panum ac potus strenue ministrare
- Ecclesiastical preferments.

¹ eius] 'Willelmus Bigod,' H. add.² Adhelizam] In C. corrected from 'Atheleidem'. 'Atheleidam' H.

16 THE CHRONICLE OF JOHN OF WORCESTER

A.D. 1191
(cont.)

solebat. Horum prior Herefordensi, sequens vero Cestrensi¹ aecclesiae prelatus ^{Eadmer, 291} est. Herebertus quoque abbatiae Westmonasterii monachus, ipius loci abbas constituitur. Ricardus, vi^o. idus Ian., feria vi^a, electus, xvii^o. kal. Feb., feria i^a, apud Lamhetham consecratus est in episcopum a Radulfo Cantuariensi arciepiscopo, cooperantibus sibi episopis Ricardo Lundoniensi, Rotberto Lincolniensi, Arnulfo Rofensi, Urbano Glammogatensi, Bernardo Sancti David.

Marriage of
King Henry
and Adelaide,
Jan. 29.

Puella predicta, in regni dominam electa, iii^o. kal. Feb., Sabbato, regi desponsatur a Willelmo Wintoniensi episcopo, iubente Rawlfio Cantuariae arciepiscopo, et crastino die, iii^o. kal. Feb., ab eodem arcipresule regina consecratur et coronatur.

Ecclesiastical
preferments.

Post haec idem pontifex cum rege Abbandoniam veniens, iii^o. idus Martii, ^{Eadmer, 293} die dominica, sacravit supramemoratum Rotbertum ad episcopatum Cestrensis² aecclesiae, astantibus et cooperantibus huic sacramento Willelmo Wentano episcopo, Willelmo Exoniensi, Urbano et Bernardo episopis Walensibus. Paucis diebus clapsis, electus est quidam de regis capella, Eoverardus nomine, ad episcopatum Northwicensis aecclesiae et a Radulfo Cantwariensi pontifice, ii^o. idus Iunii, sacratur Cantuarie, convenientibus pro hoc ipso Arnulfo Rofensi episcopo, Ricardo Herefordensi, et Rotberto Coventrensi.

Pope Calixtus
captures the
Anti-pope.

Calixtus papa, viribus undecunque collectis, supramemoratum Mauricium, cognomento Burdinum, quem vocatum Gregorium in sede apostolica imperator cum suis fautoribus constituerat, cepit, eumque suis omnibus spoliatum, monasterio, ut monachus esset, contumeliose intrusit. <sup>Eadmer, 294.
fo. 374.</sup>

King Henry
subjugates
Wales.
Consecration
of Gregory,
bishop of
Dublin.

Rex Anglorum H. super Walenses exercitum duxit, et acceptis obsidibus ab eis, totam Waliam suae dicioni subegit. Clericus quidam, ^{Eadmer,} natione Hiberniensis, nomine Gregorius, a rege Hiberniae, clero et populo in episcopatum Dublinea civitatis electus, Angliam venit, antiquo pro more ordinandus ab arciepiscopo Cantwarie, Anglorum primate; quem ex precepto eiusdem arcipresulis, Rogerius Saeresbyriensis episopus, apud castellum suum quod vocatur Divisio, xi^o. kal. Octob., Sabbato, ad diaconatus et ad presbiteratus promovit gradum. Ordinatus est autem episopus, vi^o. non. Oct. feria i^a, apud Lamhetham a Radulfo Cantwariorum pontifice, eiusque consecratiōi interfuerū episopi Ricardus Lundoniensis, Rogerius Saeresbyriensis, Rotbertus Lincolniensis, Eoverardus Northwicensis et David Bangornensis. Principalis aecclesia Teodekesbyrie ab episopis Teowlfo Wigornensi, Ricardo Herefordensi, Urbano Glammogartensi